QUARTA-FEIRA, 08 DE SETEMBRO DE 2010 11Diário Oficial Executivo  1
LICENÇA SEM VENCIMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153283
PORTARIA Nº. 2820/2010-GAB/SEMA DE 06 DE
SETEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das
atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando a Lei 5.810/94 em seu artigo 26 e, os Termos do
Processo nº. 2010/23244;
R E S O L V E
Autorizar o servidor HERALDO DE CRISTO MIRANDA,
matrícula 57215839/1, ocupante do cargo de Sociólogo,
ausentar-se do Estado, sem vencimento, para estudo em área
do interesse do serviço público, pelo período de 01/10/2010 a
01/09/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de Setembro de 2010
ANÍBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153350

PORTARIA: 2800/2010
Objetivo: PROCEDER À REALIZAÇÃO DE CURSO DE
CAPACITAÇÃO EM PROJETOS FLORESTAIS AOS TÉCNICOS DA
URE 5 - ALTAMIRA/PA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572146301/JOSE MARIA E SOUZA NETO (ENGENHEIRO
FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/09/2010 a
17/09/2010
571752671/LUCIANA MARIA DE BARROS FRANCEZ
(ENGENHEIRO) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/09/2010 a
17/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153357

PORTARIA Nº. 2819/2010-GAB/SEMA DE 06/09/2010.
ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
SUBSTITUIR, NA PORTARIA Nº. 2379/2010-GAB/SEMA
DE 10/08/2010, PUBLICADA NO DOE Nº31.736 DO DIA
23/08/2010, O SERVIDOR ADILSON DOS SANTOS
ITAPARICA, MATRICULA: 5123640/1 PELO SERVIDOR
PAULO SÉRGIO DA SILVA NEVES, MATRICULA: 5732921/1
REFERENTE VIAGEM AO MUNICIPIO DE SÃO DOMINGOS DO
CAPIM/PA, NO PERIODO DE 09 A 13/08/2010.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153366

PORTARIA: 2.822/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI N.º 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil
CASTANHAL/PA - Brasil
PRIMAVERA/PA - Brasil
SANTA MARIA /PA - Brasil
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51106451/FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DE SOUZA
(MOTORISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/09/2010 a
25/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO FINANCEIRA 04/2010 -

CORPO DE BOMBEIROS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153364
N° DO CONVÊNIO: 004/2010-SEMA/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e
Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará
OBJETO: Execução do “Projeto Emergencial de Combate
a Queimadas e a Incêndios Florestais em Unidades de
Conservação Ambiental e Entorno”, apresentando atividades
relacionadas com a redução da emissão de gases de efeito
estufa decorrente das queimadas, em conjunto com a
Concedente, para fins de desenvolver diversas ações ligadas à
prevenção e ao combate de incêndios florestais.
VIGÊNCIA: Início em 06/09/2010 e Término em 05/09/2012
VALOR: R$ 1.282.900,00 (um milhão duzentos e oitenta e dois
mil e novecentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES 276157, FONTE
0316002102, ELEMENTO 339030, 339033, 339039, 449052,
P.I. 0006016157C, 0006016157C, AÇÃO 140567

FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 06/09/2010
RESPONSÁVEL PELA PARTE: Coronel Paulo Gerson Novaes
de Almeida, Comandante Geral do Corpo de Bombeiros
ENDEREÇO DA PARTE: Av. Júlio César, n° 3.000, Bairro Val-
de-Cães, CEP 66615-055, Belém/PA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Aníbal Pessoa Picanço,
Secretário de Estado de Meio Ambiente.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153361

PORTARIA: 2.821/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI N.º 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ MIRI/PA - Brasil
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56204491/JOSE MARIA PINHEIRO GOMES (MOTORISTA) / 3.5
diárias (Completa) / de 01/09/2010 a 04/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153384

PORTARIA: 2823/2010
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TRACUATEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0000/KIVIA DO CARMO PALHETA GOMES (COLABORADOR
EVENTUAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/09/2010 a
10/09/2010
0000/TARCISO DO SOCORRO MELO COSTA (COLABORADOR
EVENTUAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/09/2010 a
10/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153386

PORTARIA: 2833/2010
Objetivo: CONDUZIR TECNICO
Fundamento Legal: LEI 5.810 - ART 145° E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
862071/MARINALDO ANTONIO GONÇALVES (MOTORISTA) / 7.5
diárias (Completa) / de 20/09/2010 a 27/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153387

PORTARIA: 2.829/2010
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DE INFRAESTRUTURA PARA
ATENDEDIMENTO AO PROGRAMA DE TURISMO DO PESAM.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI N.º 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571942711/JORGE PAIXAO COSTA (ASSISTENTE DE INFRA-
ESTRUTURA) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/09/2010 a
11/09/2010
571752611/MAURO DO CARMO BEVILAQUA (ARQUITETO) / 4.5
diárias (Completa) / de 07/09/2010 a 11/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153388

PORTARIA: 2803/2010
Objetivo: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA (IN 026/2009).
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA LUÍZA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00000/EMERSON LUIS DIAS SARMANDO (COLABORADOR
EVENTUAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 03/09/2010 a
03/09/2010
00000/LINDZEY FREITAS DA CÂMARA (COLABORADOR
EVENTUAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 03/09/2010 a
03/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153389

PORTARIA: 2824/2010
Objetivo: MINISTRAR OFICINA DE SENSIBILIZAÇÃO NO
MOSAICO DO LAGO DE TUCURUI.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0000/MANOEL ALBERTO BORGES DE CARVALHO FILHO
(COLABORADOR EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de
19/08/2010 a 23/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153393

Contrato: 65/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada na Elaboração
de Relatórios Técnicos para subsidiar o processo de construção
do Plano Estadual de Recursos Hídricos do Pará
Valor Total: 676.485,00
Data Assinatura: 01/07/2010
Vigência: 01/07/2010 a 31/12/2012
Pregão Eletrônico: 21/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18544124749050000    339039              0306002286          Estadual
Contratado: Cema Consultoria e Estudos Ambientais LTDA
Endereço: R Purpurina, 131
CEP. 05435-030 - São Paulo/SP
Ordenador: ANÍBAL PESSOA PICANÇO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153369

PORTARIA: 2799/2010
Objetivo: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA PARA VERIFICAÇÃO
DE PROJETO DE REFLORESTAMENTO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALMEIRIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571942202/JARDEL MARINHO DE AQUINO (ENGENHEIRO
FLORESTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 21/09/2010 a
26/09/2010
572146301/JOSE MARIA E SOUZA NETO (ENGENHEIRO
FLORESTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 21/09/2010 a
26/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153371

PORTARIA: 2.825/2010
Objetivo: (ATRAVÉS DA IN 26) REALIZAR VISTORIA TÉCNICA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI N.º 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51360591/FERNANDO LUIZ DIAS MOUTA (ENG. FLORESTAL) /
1.5 diárias (Completa) / de 08/09/2010 a 09/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153381

PORTARIA: 2.828/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI N.º 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/PAULO ROGÉRIO CARNEIRO DE BRITO (COLABORADOR
EVENTUAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 27/08/2010 a
30/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 51
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153397

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº.  51   06 DE
SETEMBRO DE 2010.

Dispõe sobre a Autorização de Queima Controlada no
âmbito do Estado do Pará e da outras providencias.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 138, inciso II, da Constituição
do Estado do Pará, tendo em vista o disposto na Lei Estadual nº